河南省旅游局

关于贯彻实施《旅行社条例》及《旅行社

条例实施细则》有关事项的通知

各省辖市旅游局、省直各旅行社：

《旅行社条例》（以下简称《条例》）和《旅行社条例实施细则》（以下简称《细则》）已分别于5月1日和5月3日起正式实施。为更好地贯彻落实《条例》、《细则》，确保我省旅行社经营和旅行社监督管理工作稳步有序开展，按照国家旅游局有关通知要求，结合我省工作实际，现将有关事项通知如下：
一、旅行社许可权限

（一）省旅游局依据法定授权负责对经营国内游和入境游业务的旅行社进行许可。

（二）国家旅游局负责对经营出境旅游业务的旅行社和外商投资的旅行社进行许可。

二、许可证和备案登记证明印制颁发
（一）《旅行社业务经营许可证》、《旅行社分社备案登记证明》、《旅行社服务网点备案登记证明》的样式规格由国家旅游局设计确定，省旅游局按照统一的样式规格印制，《出境游旅行社业务经营许可证》由国家旅游局印制。
（二）根据《条例》规定，许可证及其副本和分社、服务网点备案登记证明都不再设有效期。
（三）国家旅游局和省旅游局颁发的许可证套本单位公章印制，备案登记证明不套章，由接受备案机关盖章发放。

（四）在颁发、换发、补发上述证书时不再向旅行社收取费用。

三、许可证和备案登记证明编号

（一）一般旅行社业务许可证编号由“L—HEN”加五位数序号构成，其中序号前两位为18个地市的城市代码（附件1），后三位按照不同城市均从001开始，按增加数量递增。（如郑州市1号旅行社的许可证号码为“L—HEN01001”）。

（二）出境游旅行社业务许可证编号由“L—HEN—CJ”加五位数序号构成（如河南1号旅行社的许可证号码为“L—HEN—CJ00001”）。出境游旅行社的许可证由国家旅游局统一颁发。

（三）分社备案登记证明编号采用在旅行社业务许可证号码后加设立地市代码，再加“FS”和三位数序号组成（如郑州市1号旅行社在洛阳设立的分社备案登记证明编号为“L—HEN01001—03—FS001”）。

（四）服务网点备案登记证明编号采用在旅行社业务许可证号码后加“WD”和三位数序号组成（如郑州1号旅行社设立的服务网点备案登记证明编号为“L—HEN01001—WD001”）。

（五）旅行社业务许可证及副本和分社、服务网点备案登记证明的打印格式由省旅游局统一设计并印刷；分社及服务网点备案登记证明由各地市旅游行政管理部门负责打印，由接受备案机关加盖印章后颁发。

四、旅行社及其分支机构名称
（一）旅行社名称原则上要有“旅行社”或“旅游公司”字样，限制现有旅行社和新设立旅行社使用其他行业称谓。

（二）现有旅行社重新审核和换发许可证时，名称原则上不变，要求加“国际”等字样时，要先申请工商部门进行名称变更登记，应该引导旅行社尽可能不改变名称。
（三）旅行社使用与企业名称、字号不同的旅游品牌名称，应当从开始使用之日起，报所在地的旅游行政管理部门备案。

（四）旅行社申请核准、登记和许可的企业名称中，如含有“中国国际旅行社”、“中国旅行社”、“中国青年旅行社”等知名旅行社企业字号的，必须提交该字号所有者同意使用的证明材料。

（五）分社的名称应当由设立旅行社名称、分社所在地地名、“分社”或“分公司”等字样构成。
（六）旅行社服务网点名称应当由设立旅行社名称、服务网点所在地地名和“门市部”三部分构成。

五、分社和服务网点的经营、服务范围

（一）一般旅行社分社《营业执照》和《备案登记证明》上应该标明为“国内旅游和入境旅游招徕、组织、接待业务”。

（二）经营出境旅游业务旅行社分社《营业执照》和《备案登记证明》上，应该标明为“国内旅游、入境旅游和出境旅游招徕、组织、接待业务”。

（三）一般旅行社服务网点《营业执照》和《备案登记证明》上的“服务范围”，应该标明为“国内旅游和入境旅游招徕、咨询服务”。

（四）出境游旅行社服务网点《营业执照》和《备案登记证明》上的“服务范围”，应该标明“国内旅游、入境旅游和出境旅游招徕、咨询服务”。

六、分支机构限制和备案

（一）旅行社分支机构不得再下设分支机构。
（二）旅行社设立分社和服务网点，应当到设立地旅游行政管理部门备案，并领取备案登记证明。
（三）旅行社设立服务网点的范围，应当在设立社所在地的设区的市的行政区划内，不得在区域范围外设立服务网点。

（四）服务网点应当设在方便出入、识认的场所，其面积和设施、设备应该满足招徕、咨询服务的需要。

（五）各地原则上从2009年8月1日起开始接受省内旅行社分社和服务网点的登记和备案。

（六）按照全国和全省的统一步骤，各地原则上从2009年12月1日起开始接受外省旅行社在我省设立分社的登记和备案。
（七）旅游行政管理部门在接受备案时，对符合《条例》及《细则》规定的，向其颁发《旅行社分社备案登记证明》或《旅行社服务网点备案登记证明》；对不符合规定的，责令旅行社改正后，向其发放备案登记证明；拒不改正或者逾期不改正的，通知进行设立登记的工商行政管理部门。

（八）分社或者服务网点应当将备案登记证明与营业执照一起，放置于经营或服务场所的显要位置。分社或服务网点撤销的，旅行社应当将其备案登记证明及时交备案发证机关销毁。

（九）各地旅游局应当及时汇总所辖区域旅行社分社和服务网点的设立情况，按季度向省旅游局上报备案。

七、旅行社重新审核和换发许可证

（一）按照全省的统一部署，各地应在2010年2月28日前，将本地区旅行社及分支机构的资料统计汇总后上报省旅游局，由省旅游局审核后换证并公告。

（二）出境游旅行社应于2009年11月30日前，将本社的资料上报省旅游局，由省旅游局审核后上报国家旅游局换证并公告。
八、出境旅游换证和许可

（一）为保持出境旅游经营服务的稳定，在2010年4月30日前，原出境游旅行社在公安出入境管理部门和驻华使领馆备案的许可证号码等不变，从2010年5月1日起，出入境和签证机关使用新的许可证号码等备案资料进行审核检查。

（二）旅行社申请经营出境旅游业务满两年期的起点时间，原国际旅行社从国家旅游局批准其设立之日起计算，原国内旅行社从《条例》实施之日起计算。

（三）按照旅行社重新审核、换发许可证和出境游旅行社办理备案变更等工作需要，国家旅游局将在换发许可证工作基本完成后，受理新的许可经营出境旅游业务申请。

九、关于质量保证金问题

（一）各地旅游行政管理部门在为旅行社换发许可证的同时，向旅行社清退质量保证金。
（二）旅行社须在国家旅游局指定的银行（附件2）范围内，选择其中一家银行（含银行分支机构）存储保证金或提供额度不低于相应数额的银行担保。保证金实行专户管理，专款专用。

（三）旅行社需要存缴保证金时，须持《营业执照》副本、《旅行社业务经营许可证》副本到银行办理存款手续。存缴保证金的旅行社须与银行签订《旅行社质量保证金存款协议书》，并将复印件送许可的旅游行政管理部门备案。

（四）缴纳保证金的数额，按照“老社老办法、新社新办法”的原则办理。即：2009年5月1日后新成立的旅行社，按照《条例》规定，足额缴纳保证金；老社按照《条例》规定应交纳保证金数额为计算基数，根据河南省旅游局《关于暂退部分保证金支持旅行社度过金融危机冲击难关的紧急通知》中规定的不同退还比例（国际旅行社出境社62.5%、国际旅行社接待社67%、国际旅行社分社67%、国内旅行社50%、国内旅行社分社60%），为两项相乘的数额，作为缴纳保证金金额。为应对金融危机，暂退的保证金周转使用期限（时间另行通知）到期后，所有旅行社应足额缴纳保证金。

（五）银行提供保证金担保的，由银行向许可的旅游行政管理部门出具《旅行社质量保证金银行担保承诺书》。银行担保期限不得少于一年，担保期届满前3个工作日，应续办担保手续。
（六）旅行社因新设立、业务变更增存、设立分社增存和旅游行政管理部门因服务质量赔偿划拨、人民法院判决等执行后补交等原因，需要存缴保证金时，须持《营业执照》副本、《旅行社业务经营许可证》副本到银行办理存款手续。交存保证金的旅行社须与银行签订《旅行社质量保证金存款协议书》，并将《旅行社质量保证金存款协议书》和银行存单复印件，送许可的旅游行政管理部门备案。

（七）自2009年5月1日即《条例》实施之日起，各级旅游行政管理部门均不得再从旅行社质量保证金利息中提取保证金管理费。
（八）旅行社由于解散破产、业务变更减交、撤减分社减交及三年内未因侵害旅游者合法权益受到行政机关罚款以上处罚而降低质保金数额50%等原因，需要支取保证金时，须向许可的旅游行政管理部门提出要求，银行根据旅游行政管理部门出具的《旅行社质量保证金取款通知书》及旅行社的申请，将相应数额的保证金退还给旅行社。

附件：1. 各省辖市代码
2. 国家旅游局指定银行名单

                       河南省旅游局

二〇〇九年七月二十三日
附件1

各 省 辖 市 代 码

	城市码
	城市名称
	城市码
	城市名称

	00
	省直
	10
	许昌市

	01
	郑州市
	11
	漯河市

	02
	开封市
	12
	三门峡市

	03
	洛阳市
	13
	南阳市

	04
	平顶山市
	14
	商丘市

	05
	安阳市
	15
	信阳市

	06
	鹤壁市
	16
	周口市

	07
	新乡市
	17
	驻马店市

	08
	焦作市
	18
	济源市

	09
	濮阳市

附件2

国家旅游局指定银行名单

中国银行

中国工商银行
中国农业银行

中国建设银行

招商银行

中国民生银行

交通银行

中信银行

上海浦东发展银行

中国邮政储蓄银行

中国光大银行